PORTARIA ESMAF-TRF1 Nº 007/2023 Brasília, 15 de maio de 2023.

Designa nomes para integrarem o Corpo Docente
da ESMAF-TRF1.

O DIRETOR DA ESCOLA DA MAGISTRATURA FEDERAL DA 1ª REGIÃO – ESMAF, no uso das

suas atribuições legais e regimentais e, tendo em vista o disposto nos artigos 20 e 21 da

Resolução Presi 600-029, de 31/12/2008 (Estatuto da ESMAF) RESOLVE designar os seguintes

professores que passam a compor o Corpo Docente da Escola:

- Eloy Terena - Secretário Executivo do Ministério dos Povos Indígenas. Doutor em Antropologia

Social pelo Museu Nacional (UFRJ). Doutor em Ciências Jurídicas e Sociais pela Faculdade de

Direito (UFF). Pós-Doutor pela École des Hautes Études en Sciences Sociales (EHESS), Paris.

Estágio de pesquisa na Brandon University, com foco em conflitos territoriais indígenas;

- Fernando Antonio de Carvalho Dantas - Professor Titular de Teoria do Direito da Universidade

Federal de Goiás. Membro da Unidade de Monitoramento e Fiscalização de decisões, deliberações e

recomendações do Sistema Interamericano de Proteção aos Direitos Humanos no âmbito da Justiça

Federal da 5ª Região. Doutor e Mestre em Direitos das Relações Sociais pela Universidade Federal

do Paraná. Especialista em Direito das Relações Sociais e Direito Público.

- Germana de Morais – Desembargadora Federal Vice-presidente do Tribunal Regional Federal da

5ª Região.  Professora Titular de Direito Constitucional da Universidade Federal do Ceará. Mestre em

Direito pela Universidade Federal do Ceará. Doutora em Ciencias Jurídico-Políticas pela

Universidade de Lisboa, Pós-doutora pela PUC-PR (2013) e pela PUC-RJ. De 2005 a 2007.

Publique-se, registre-se, encaminhando-se cópia à egrégia Presidência do TRF/1ª

Região e aos professores designados como novos integrantes do Corpo Docente desta ESMAF

TRF1.

Desembargador Federal SOUZA PRUDENTE
Diretor da ESMAF/TRF-1ª